1

山西省人力资源和社会保障厅
山西省教育厅
山西省财政厅
山西省总工会

关于举办三晋工匠第三届全省职业技能大赛的
通知

各市人民政府，省直有关部门（行业）：

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作及视察山西

重要指示重要讲话，落实省委省政府的重大决策部署，充分发挥

竞赛引领作用，加快新发展阶段“人人持证、技能社会”建设提

质增效，经省人民政府授权，省人力资源和社会保障厅会同省教

育厅、省财政厅、省总工会联合举办“三晋工匠第三届全省职业

技能大赛”，现将实施方案印发你们，请各市、各部门（行业）

加强组织领导，积极进行宣传发动，做好本市、本部门（行业）

参赛选手选拔推荐工作。

各市、各部门（行业）务于 10月 31日前将省级总决赛参赛

人员名单报山西省职业技能鉴定中心指定邮箱，邮件标题格式“报

名单位简称+参赛人员名单”。

联系人：刘江、秦瑶静

联系电话：0351-4727116，18103437508、13753750345

指定邮箱：shanxijnjs@163.com

附件：三晋工匠第三届全省职业技能大赛实施方案

山西省人力资源和社会保障厅 山西省教育厅

mailto:shanxijnjs@163.com

2

山西省财政厅 山西省总工会

2021年 10月 21日

（此件主动公开）

3

附件

三晋工匠第三届全省职业技能大赛实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作及视察山西

重要指示重要讲话，落实省委省政府的重大决策部署，充分发挥

竞赛引领作用，加快新发展阶段“人人持证、技能社会”建设提

质增效，更好地在全社会大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精

神，激励更多劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路，

省人民政府决定举办“三晋工匠第三届全省职业技能大赛”，现

制定方案如下。

一、大赛工作目标

坚持创新引领、公平公正、高效节俭、绿色安全理念，通过

“百日百项百场”全省性职业技能竞赛活动，引领各市县、各行

业提升技能竞赛工作规模和质量，打造新发展阶段全省性综合职

业技能竞赛新品牌，推动以赛促学、以赛促训、以赛促建，构建

以企业岗位练兵和技术比武为基础，以行业、市级竞赛为主体，

以全省职业技能大赛为龙头，与国赛、世赛选拔赛相衔接的职业

技能竞赛体系，在全省营造尊重技能、崇尚技能的良好氛围。

二、大赛主题

技能筑梦 精彩人生

三、大赛形式

三晋工匠第三届全省职业技能大赛采取省市县逐级、部门（行

业）分类举办的形式，用 100天时间、组织 100个项目开展 100

场竞赛活动。

（一）省级总决赛。采取“职业技能竞赛、技能展示交流、

4

世赛主题推广”相结合，面向社会公众开放。

（二）市县、省直部门（行业）竞赛。11个市、62个县（市、

区）、22个省直部门（行业）、6个省属大型企业分别举办职业

技能大赛。

四、大赛时间

（一）省级总决赛拟于 11月中旬举办（具体时间和各项目比

赛地点另行通知），参赛报名工作截止 10月 31日。

（二）市县、省直部门（行业）、省属大型企业竞赛于 7--10

月举办。

五、省级总决赛

（一）组织机构

三晋工匠第三届全省职业技能大赛由省人民政府主办，省人

力资源和社会保障厅、省教育厅、省财政厅、省总工会共同承办，

太原、大同、长治、晋城、运城等市人社局及院校、企业协办。

成立大赛组委会，负责统筹决策和部署推动赛事各项工作。组委

会办公室设在省人社厅，负责开闭幕式、技能展示交流、世赛主

题推广活动等工作，赛点所在市人社局负责协调大赛相关事宜，

各赛点具体落实赛事实施、交通食宿安全防疫保障等工作。

各市和相关部门（行业）应成立参赛工作机构，负责组织实

施本地区、本行业参赛工作。

（二）大赛活动安排

1、职业技能竞赛

（1）报名条件

凡年满 16周岁以上的我省城乡各类人员，不受学历、工作经

验限制，均可报名参加相应项目竞赛。

5

“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号获得者，已获得

省政府“三晋技术能手”称号者（省政府发文通报的人员），首

届、第二届全省职业技能大赛中已获得各赛项前三名的职工（含

教师）选手，不再作为选手参加本次大赛，可纳入我省大赛专家

库发挥技术指导、执裁等作用。

双人赛项参赛选手须为同一单位、同类身份选手。

（2）组队方式

以市、省直部门（行业）为单位组队参赛。每个参赛队限报

领队、领队助理、联络员各 1人；每个赛项每队限报参赛选手 5

人（组）、指导教练 1人、裁判员后备人选 1人（不得兼任指导

教练）。

以市为单位组队的，参赛人员按照属地原则（当地学习或工

作满 1年以上）报名参赛。

以省直部门（行业）为单位组队的，参赛人员按所在单位归

属部门（行业）报名参赛。

（3）竞赛项目

紧密围绕 14个战略性新兴产业集群、农产品精深加工十大产

业集群需求的技术工人及乡村振兴需要的高素质农民职业技能培

训工作，对接全国职业技能大赛项目，设置 6大类 47个比赛项目

（见附件 1）。

2、技能展示交流

竞赛期间，将同期组织技能展示交流活动，采取动静结合方

式展示各地技能人才队伍建设工作历程和成果、职业技能竞赛成

果、五小创新成果、十大劳务品牌、绝技绝活项目以及相关行业

风采、大赛设备支持企业的产品和高新技术展示发布等。

6

3、世赛主题推广

竞赛期间，将同期组织“迎世赛 点亮技能之光”世赛主题活

动，制作世赛主题展板，播放视频或图片，介绍我国参加历届世

赛的丰硕成果、第 46届世赛申办和筹备工作等，发放世赛知识普

及图书小册子、小奖品、纪念品、图书等，吸引更多人关注世赛、

了解世赛、参与世赛。

（三）技术工作

本次大赛只进行实际操作技能比赛。参照世赛技术标准、国

家职业技能标准（三级/高级工及以上）或行业企业评价规范相应

等级，组织制定技术文件和赛题。裁判员由组委会在具有相应项

目执裁经验的人员中择优选择或由各参赛队推荐。

（四）奖励办法

本次大赛设个人奖、团体奖、特殊贡献奖等奖励。

1、个人奖

（1）各竞赛项目设一等奖 3名、二等奖 6名、三等奖 12名，

颁发荣誉证书，其余参赛选手颁发优胜奖。选手排名原则上不并

列。

命题参照世赛项目的，每个竞赛项目的第 1--3名，分别按项

目给予 5万元、3万元、1万元的奖励。命题参照国赛项目或省赛

自选项目的，每个竞赛项目的第 1--3名，分别按项目给予 3万元、

1万元、0.5万元的奖励。双人赛项按 1名计。

（2）三晋技术能手和职业资格或职业技能等级。每个竞赛项

目获得前 3名的选手，按规定报请省人民政府授予“三晋技术能

手”称号，直接晋升技师（二级）职业资格或职业技能等级，并

可申报高级技师（一级）资格评价；已具有技师（二级）职业资

7

格或职业技能等级的可晋升高级技师（一级）。对第 4名至参赛

人数 2/3的选手可直接晋升高级工（三级）职业资格或职业技能

等级，已具有高级工（三级）职业资格或职业技能等级的可晋升

技师（二级）。其余参赛选手结合竞赛成绩可晋升中级工（四级）

职业资格或职业技能等级。

（3）符合推荐条件的，由选手所在市总工会或省级产业工会

（工委）在次年五一前夕集中表彰时按程序申报“山西省五一劳

动奖章”。

（4）各项目第 1名选手可优先入围第二届全国职业技能大赛

山西集训队。

2、团体奖

团体奖仅对各市参赛队进行排序，部门（行业）参赛队颁发

组织奖证书牌匾。

奖励办法：对获得团体总分前 3名的参赛队颁发名次奖证书

牌匾；第 4--8名的参赛队颁发优秀组织奖证书牌匾；其余参赛队

颁发组织奖证书牌匾。

计分办法：以各参赛队“参赛人数分+选手名次分”计算团体

总分。总分相同时，按参赛人数分、选手名次分的顺序进行排序。

参赛人数分计算办法为：每名参赛选手计 1分。

选手名次分计算办法为：第 1名加 20分、第 2名加 15分、

第 3名加 10分、第 4--9名加 6分、第 10--21名加 3分（双人赛

项按 1名计）。

3、其他奖励

（1）对贡献突出的承办、协办和技术支持单位颁发“三晋工

匠第三届山西省职业技能大赛特殊贡献奖”证书牌匾。

8

（2）对各竞赛项目前 3名选手的指导教练（每名选手不超过

3名教练员）颁发“三晋工匠第三届山西省职业技能大赛优秀指导

教练”证书。

（3）对表现突出的个人颁发“三晋工匠第三届山西省职业技

能大赛优秀工作者”和“三晋工匠第三届山西省职业技能大赛优

秀裁判员”证书。

鼓励各地结合职业技能提升行动，将赛前培训纳入培训补贴范

围。

六、工作要求

（一）各市和相关部门（行业）要高度重视，抓紧动员发动

符合条件的人员报名参赛，公平公正公开组织选拔赛，组织参赛

相关人员参加赛前培训和技术讨论，并做好赛事新闻宣传报道工

作，组织竞赛的总结、相关简报、图片、视频等信息要及时报送

大赛组委会。竞赛期间，要严格管理本参赛队参赛选手及相关人

员，遵守比赛规定，确保大赛顺利进行。

（二）各参赛队统一组织本地区、本部门（行业）报名工作，

明确 1名竞赛工作负责同志作为联络员，并于 10月 25日前电告

省职业技能鉴定中心。省级总决赛报名要求、推荐展示项目和经

验交流等具体事宜另行通知。

（三）竞赛不收参赛费。参赛选手及相关人员参赛往返交通

费、食宿费和人身意外伤害保险，由各参赛队自行承担。食宿和

赛场接驳交通由组委会统一安排。裁判员的管理由大赛组委会负

责。

（四）选手报名时除提供盖章报名表外，现场报到时还需提

供以下纸质证明材料：

9

1、职工、教师报名选手需提供工作证明一份，最近 2个月社

保证明一份，社保缴纳单位名称应与报名所在单位一致；

2、学生报名选手需提供学生在校学籍证明一份；

3、其他身份报名选手提供最近 2个月社保证明一份。确属特

殊情况无法提供 2个月以上社保证明的，须由市人社局统一提供

证明（盖公章），证明内容应含：参赛职业项目、选手姓名、身

份证号、所在单位、手机号以及“在本市工作 1年以上，情况属

实”字样。

以上证明材料均需加盖单位公章、各市或相关部门（行业）

主管单位公章。

（五）各市和相关部门（行业）应统筹考虑新冠肺炎疫情防

控情况和当地对举办大型活动的要求，合理确定比赛选拔时间和

举办地。

（六）企业或社会组织自愿赞助大赛的，应严格执行相关财

务规定和制度。

附件：1.三晋工匠第三届全省职业技能大赛组委会名单

2.三晋工匠第三届全省职业技能大赛竞赛项目

3.三晋工匠第三届全省职业技能大赛参赛选手报名表

4.三晋工匠第三届全省职业技能大赛参赛队报名汇总

表

5.三晋工匠第三届全省职业技能大赛后备裁判员推荐

信息表

6.三晋工匠第三届全省职业技能大赛市县、省直行业、

省属大型企业职业技能竞赛目录

10

附件 1

三晋工匠第三届全省职业技能大赛组委会名单

一、主任

陈振亮 省人社厅党组书记、厅长

二、副主任

王 蕾 省总工会党组书记、常务副主席

吴海亮 省人社厅副厅长

省教育厅副厅长

段 萃 省财政厅副厅长

三、委员

张国旺 省人社厅职业能力建设处处长

王 涛 省人社厅财务资金管理处处长

省教育厅 处处长

刘国宏 省财政厅社保处处长

梁志强 省总工会经济技术部部长

樊巨成 省职业技能鉴定中心主任

郝虎生 太原市人社局局长

张 军 大同市人社局局长

王 宇 长治市人社局局长

赵志义 晋城市人社局副局长

李 旸 运城市人社局局长

李德彪 太原市高级技工学校（太原技师学院）校长

任原生 太原慈善职业技术学校校长

周晓飞 山西机械高级技工学校校长

11

张扩忠 大同泰瑞集团建设有限公司总经理

王耀武 长治技师学院院长

刘世锋 晋城技师学院院长

马长江 运城职业技术大学校长

办公室设在省人社厅，负责开闭幕式、技能展示交流、世赛

主题推广活动等工作，赛点所在市人社局负责协调大赛相关事宜，

各赛点具体落实赛事实施、交通食宿安全防疫保障等工作。

12

附件2

三晋工匠第三届全省职业技能大赛

省级总决赛竞赛项目

一、世赛选拔项目（共 34项）

（一）运输与物流类(4个)：车身修理、汽车技术、汽车喷漆、

轨道车辆技术

（二）结构与建筑技术类（4个）：砌筑、电气装置、管道与

制暖、瓷砖贴面

（三）制造与工程技术类（14个）：数控车、数控铣、焊接、

电子技术、工业控制、CAD机械设计、机电一体化、移动机器人、

塑料模具工程、工业机械、水处理技术、工业 4.0、增材制造、机

器人系统集成

（四）信息与通信技术类（3个）：信息网络布线、网络系统

管理、网络安全

（五）创意艺术与时尚类（2个）：花艺、平面设计技术

（六）社会与个人服务类（7个）：烘焙、烹饪（西餐）、美

容、美发、健康和社会照护、餐厅服务、酒店接待

二、国赛精选项目（共 6项）

（一）运输与物流类(1个)：机动车检测工（新能源汽车智能

化技术）

（二）制造与工程技术类（2个）：装配钳工、电工

（三）信息与通信技术类（1个）：物联网技术

（四）社会与个人服务类（2个）：茶艺、社会体育指导员（健

身）

13

三、省赛自选项目（共 7项）

（一）运输与物流类(3个)：农机修理、物流服务、无人机驾

驶

（二）信息与通信技术类（1个）：电子商务

（三）社会与个人服务类（3个）：养老护理、育婴、导游

所列竞赛项目中，轨道车辆技术、机电一体化、移动机器人、

机器人系统集成、工业 4.0、网络安全、新能源汽车智能化技术为

双人赛项，其余为单人赛项。

最终比赛项目根据比赛报名情况确定，原则上报名人数少于

30人（组）的项目不安排省级决赛。

14

附件3

三晋工匠第三届全省职业技能大赛
参赛选手报名表

姓名 性别 身份证号

近期免冠

一寸白底

电子照片

学历 民族 政治面貌

所在单位

及职务

本人身份

□职工 教师

□学生 □农民

□其他

联系方式
手机：

邮箱：

是否建档立

卡家庭
□是 否 服装尺码

S M L XL

2XL 3XL 4XL

参赛职业

项目

现有职业

资格或技

能等级

职业名称：

等级：

有无不适宜

参赛疾病

此栏为必填项

各市、各部门

（行业）意见
（章）

年 月 日

大赛组委会

意见
（代章）

年 月 日

备注

15

附件4

三晋工匠第三届全省职业技能大赛参赛队报名汇总表

报名单位（盖章）： 领队： 领队助理： 联络员：

手机： 手 机： 手 机：

备注：1.领队为必填（可兼任）；2.无指导教练的可空缺不填；3.本表可增行。

序

号

参赛

职业

项目

参赛

选手

姓名

性

别

民

族

年

龄

政治

面貌
学历

身份

证号

选手

手机号

所在

单位

及职务

选手身份

（职工、

教师、学

生、农民、

其他）

单位性质（行政机

关、事业单位、高

等院校、中职院校、

高职院校、国有企

业、非公企业等）

指导

教练

姓名

指导

教练

身份证号

指导

教练

手机号

指导

教练

所在单位

备

注

16

附件5

三晋工匠第三届全省职业技能大赛后备裁判员推荐信息表

报名单位（盖章）：

序号
参赛职业

项目
姓名 性别 年龄 身份证号 最高学历

职业(工

种)名称

职业资格

等级

专业技术

职务等级

考评人员

证书等级

与编号

从事本

职业年

限

所在单位 手机号 电子邮箱 尺码
常住

地区
备注

注： 1.每个赛项限推荐裁判员后备人选 1人，要求具有本职业或相近职业技师以上职业资格证书（或职业技能等级证书）或中级以上专业
技术职称，或持有效考评员资格证。裁判员不得兼任指导教练。

2.“工作单位”为现工作单位，如已退休，请填写退休前单位并注明“已退休”，例如：山西化工厂（已退休）。
3.“尺码”为 S、M、L、XL、2XL、3XL、4XL。
4.“常住地区”指工作常在行政区划市，如：太原市、大同市等，用以调派使用时安排交通食宿。
5. 本表可增行。

17

附件 6

三晋工匠第三届全省职业技能大赛
市县、省直行业、省属大型企业职业技能竞赛目录

序

号
竞赛名称

牵头主办

单位
竞赛职业（工种）

竞赛

时间

联系

人
联系电话

备

注

1
第二届太原市职

业技能大赛

太原市人

社局

汽车技术、汽车喷漆、数控车、数控铣、电子技术、CAD机械设计、机电一体

化、焊接、钳工、电工、网络安全、花艺、平面设计、茶艺师、烘焙、电子商

务师等

7月

中旬
张旭光 13834670677

2

第三届全省职业

技能大赛暨第三

届忻州市职业技

能大赛

忻州市政

府

养老护理员、焊工、汽车维修工、刺绣工、美容师、手工编织、育婴员、客房

服务员、电工、剪纸工、面塑制作、化妆师、电子商务师、花艺、保育员、装

配钳工、电气设备安装工、CAD机械设计、叉车操作、大数据财务分析、视觉

传达设计人员、动画设计人员、环境设计人员、数字媒体艺术专业人员、陈列

展览设计人员

9月 姜承志 03503333677

3
晋中市第三届职

业技能大赛

晋中市人

社局

榆社古建、祁县玻璃器皿、平遥推光漆器、左权家政服务、果树嫁接、电子商

务、美容、刺绣、剪纸、中式烹调师、中式面点师、餐厅服务员、烘焙、焊接

8月

下旬
任军 03543075607

4
第二届吕梁市职

业技能大赛

吕梁市人

社局

物流服务师（快递方向）、砌筑、电气装置、钢筋工、数控车、工业控制、CAD

机械设计、机电一体化、焊接、钳工、电工（机电维修方向）、电子技术、信

息网络布线、花艺、剪纸工、平面设计技术、刺绣工、美容、美发、餐厅服务

员、中式烹调师、中式面点师、酒店客房服务、西式烹调师、烘焙、家居服务

员、养老陪护、病患陪护、母婴护理、果树嫁接、农机操作员（拖拉机驾驶）、

无人植保机、移动机器人

8月

中旬
薛海平 13935838355

18

5
阳泉市第二届职

业技能大赛

阳泉市人

社局

车身修理、汽车技术、数控车、数控铣、机电一体化、焊接、钳工、电工、养

老护理、育婴、茶艺、美容、美发、农机修理、无人机驾驶、物联网技术等
8月 娄正豹 03532299977

6
第四届长治技能

大赛

长治市人

社局

车身修理、汽车技术、汽车喷漆、物流服务师、电气装置、钢筋工、砌筑、瓷

砖贴面、管道与制暖、挖掘机操作工、数控车、数控铣、数控机床装调、电子

技术、工业控制、CAD机械设计、机电一体化、3D打印、移动机器人、水处理

技术、焊接、塑料模具工程、钳工、电工（机电维修方向）、油气管道维修工、

信息网络布线、计算机程序员、物联网技术、网络安全、消防员、花艺、平面

设计技术、彩塑工、堆锦工、茶艺师、美容、美发、餐厅服务（西餐）、酒店

接待、烹饪（西餐）、烘焙、健康和社会照护、电子商务师、家政服务员、导

游、果树嫁接、农机修理、药茶加工、园艺设计

9月

中旬
杜宏伟 03552021805

7

晋城市第二届职

业技能大赛暨第

六届职工职业技

能大赛

晋城市人

社局

车身修理、汽车技术、汽车喷漆、物流服务、电气装置、砌筑、管道与制暖、

数控车、数控铣、电子技术、工业控制、CAD机械设计、机电一体化、移动机

器人、焊接、塑料模具工程、钳工、电工、信息网络布线、网络安全、花艺、

平面设计技术、茶艺师、美容、美发、餐厅服务、烹饪、烘焙、健康与社会照

护、电子商务师、农机修理工、养老护理、育婴、工业机器人操作调整工、数

控机床装调维修工、网络系统管理、物联网技术、新能源汽车智能化技术、无

人机驾驶、社会体育指导员、水处理技术、轨道车辆技术、瓷砖贴面、机器人

系统集成、工业 4.0

8月

中旬
颜文斌 13934066544

8
临汾市第四届职

业技能大赛

临汾市人

社局

中式烹调师、电工、中式面点师、养老护理员、保健按摩师、家政服务员、中

药材种植员、果树栽培工、手工编织、焊工
8月 任志升 03572091279

9
运城市2021年创

新创业技能大赛

运城市人

社局

中式面点师、中式烹调师、烹饪（西餐）烘焙、餐厅服务员、客房服务员、汽

车技术、车身修理、焊接、平面设计技术、电工、电子商务师、电气装置、美

容师、美发师、养老护理员、育婴员、瓷砖贴面、钳工、数控车、数控铣、信

息网络布线

8-10月 常三平 03592223312

10

朔州市第二届美

容美发行业职业

技能竞赛

朔州市人

社局
美容、美发 5月 魏龙飞 18403472888

19

11

朔州市第三届家

政服务职业技能

大赛

朔州市人

社局
家庭保洁、养老护理、母婴护理 6月 张文玲 13934906929

12
大同市第三届职

业院校技能大赛

大同市人

社局

中式烹调师、西式烹调师、电工、焊工、车工、汽车维修工、导游员、多媒体

作品制作员
5月 曹鹏 03522087319

13

大同市第三届全

省职业技能大赛

参赛选手选拔赛

大同市人

社局、大同

市总工会

第三届全省职业技能大赛工种项目
9月

中旬
李甲仁 03527930134

14

大同市首届“黄

花菜品美食职业

技能大赛”

大同市人

社局、大同

市餐饮饭

店业协会

黄花菜品美食
7月

上旬
贺军 13603525885

15

世界面食产业高

峰会全国2021青

年名厨面点大赛

大同选拔赛

大同市餐

饮协会、大

同市商务

局、大同市

人社局

中式面点师
8月

上旬
贺军 13603525885

16
第一届清徐县职

业技能大赛

清徐县人

社局

数控车、数控铣、电子技术、CAD机械设计、机电一体化、焊接、钳工、电工、

网络安全、花艺、平面设计、茶艺师、烘焙、电子商务师等
9月 牛宏钢 13623416333

17
第一届娄烦县职

业技能大赛

娄烦县人

社局
电工、美发、美容、茶艺、西点、面点、电子商务师 9月 高君锋 18636921488

18
代县第一届职业

技能大赛

国家体育

总局代县

人民政府

刺绣工、剪纸工、焊工、中式烹调师、织袜工
8月

上旬
王秉权 15834290423

19
繁峙县第三届手

工业技能大赛

繁峙县政

府办
箱包制作、缝纫工

8月

中旬
王俊杰 03505528939

20

20
神池县第一届职

业技能大赛

神池县政

府
神池饼匠

9月

上旬
杜忠 13835046673

21
五台县第一届职

业技能大赛

五台县人

社局
砌筑工

8月

下旬
白冰 13934008191

22
河曲县第一届职

业技能大赛

河曲县民

政人社局
养老护理员、电子商务师、电气设备安装工、汽车维修工、电工

9月

上旬
杜丽琴 13994157185

23
忻府区职业技能

大赛

忻府区就

业局

电工、汽车维修工、花艺、剪纸、面塑制作、葫芦烙画、雕刻、保育员、建筑

制图、计算机网络运维

8月

中旬
董海平 13994133685

24
静乐县第一届技

能大赛

静乐县人

社局
静乐裁缝

9月

上旬
高凯 03507828992

25
寿阳县第一届职

业技能大赛

寿阳县人

社局

社会组：中式烹调师、中式面点师、西式面点师、车身修理及汽车喷漆、焊工

（焊接）、电工、信息网络布线、花艺、平面设计技术、剪纸工、刺绣工、美

容师（化妆师）、家政服务员、果树嫁接；

职业技能培训组项目：美容（化妆）师、中式烹调师、中式面点师、西式面点

师、家政服务员、农业技术员（果树嫁接）、手工编织、养老护理员、育婴员、

保健按摩师。

8月

中旬
刘敏 03544635948

26

晋中市太谷区第

一届职业技能大

赛

太谷区人

社局

社会组：汽车技术、汽车喷漆、焊接、茶艺师、电子商务师、中式烹调师、中

式面点师、育婴员、养老护理员、保健按摩师、手工编织；

职业技能培训学员组：茶艺师、中式烹调师、中式面点师、电子商务师、养老

护理员、保健按摩师、手工编织。

8月

下旬
宋志冬 03546221013

27

晋中市昔阳县第

一届职业技能大

赛

昔阳县人

社局

农业技术员（果、蔬嫁接）、美容、刺绣、剪纸、中式面点师、餐厅服务员、

平面设计、保健按摩、养老护理、机器人运维

8月

下旬
杨鑫瑞 03543806060

28

2021介休市“悦

蓉杯”烹饪技能

大赛

介休市人

社局
中式烹调师、中式面点师

7月

18日
马培军 03547227910

21

29

中阳县 2021 年

“中钢杯”职业

技能大赛

中阳县人

社局

物流服务师（快递方向）、砌筑、钢筋工、电气装置、数控车、CAD机械设计、

机电一体化、焊接、钳工、电工（机电维修方向）、信息网络布线、平面设计

技术、剪纸工、刺绣工、美容、美发、餐厅服务员、中式烹调师、中式面点师、

酒店客房服务、家居保洁、养老陪护、病患陪护、母婴护理、果树嫁接、天车

工、农机操作员（拖拉机驾驶）等 26个项目

7月

5日
赵渝娟 18235810008

30

2021 年柳林县

“华晋杯”职业

技能大赛

柳林县人

社局

焊接、剪纸工、餐厅服务员、刺绣工、美容、家居服务员、母婴护理、病患陪

护、养老陪护、电气装置、花艺、中式烹调师、平面设计技术、美发、烘焙、

果树嫁接

5月

25日
张小强 18535828881

31

第二届吕梁市职

业技能大赛汾阳

市初赛

汾阳市人

社局

物流服务师（快递方向）、砌筑、钢筋工、电气装置、数控车、工业控制、CAD

机械设计、机电一体化、焊工、钳工、电工（机电维修方向）、电子技术、信

息网络布线、花艺、平面设计技术、剪纸工、刺绣工、美容、美发、餐厅服务

员、中式烹调师、中式面点师、西式烹调师、酒店客房服务、烘焙、家居服务

员、养老陪护、病患陪护、母婴护理、果树嫁接

5月

15日
赵化斌 13994806020

32
临县工匠第二届

职业技能大赛

临县人社

局
母婴护理、家居保洁、养老陪护、病患护理

7月

12日
高艳娥 18203589958

33

兴县第二届“人

人持证 技能社

会”职业技能大

赛

兴县人社

局

砌筑、钢筋工、叉车、客车驾驶技术（A3本以上驾驶证书）、货车驾驶技术

（B本以上驾驶证书）、焊接、电工、呼叫中心服务员、剪纸工、刺绣工、中

式烹调师、家居服务员、养老陪护、病患陪护、母婴护理

8月

中旬
阎席峰 15935883043

34
第二届孝义市职

业技能大赛初赛

孝义市人

社局

电气装置、焊接、钳工、电工（机电维修方向）、电子技术、平面设计技术、

剪纸工、中式烹调师、病患护理、养老陪护

6月

2日
付一斐 15035390535

35

交城县总工会

2021年技能比武

大赛

交城县人

社局

电工、钳工、焊工、仪表工、叉车工、护理护工、餐厅服务、酒店客房服务、

美发、计算机办公软件

6月

上旬
任文娟 18335807650

36

“东泰杯”离石

区第二届职业技

能大赛

离石区区

委、区政府

美发、美容、剪纸工、刺绣工、家居服务员、养老陪护、病患陪护、母婴护理、

离石康养师、电线挤塑、电线拉丝、数据标注、中式面点师、中式烹调师、数控

车工、焊接、钳工、绕成电感线圈、工程机械操作、工业控制、机电一体化、信

息网络布线、平面设计技术、电工、烘焙、花艺、餐厅服务员、酒店客房服务

6月

11日
张彪 17584511369

22

37
阳泉市郊区首届

职业技能大赛

郊区人社

局

汽车故障诊断、悬架与制动系统检修、发动机拆装与测量、轮胎换位、汽车定

期维护、焊工、电工、计算机、刺绣工、餐厅服务员、保健按摩师、养老护理

员、育婴员、果树嫁接

8月 李燕玲 03535698307

38
阳泉市盂县首届

职业技能大赛

盂县人社

局
养老护理员、育婴员、家政服务员、中式面点师、保健按摩师 8月 李喜珠 15903535868

39
第四届长治技能

大赛平顺初赛

平顺县人

社局
酒店接待、烹饪、家政服务员、导游、药材加工

8月

下旬
董纬平 03558899669

40
第四届长治技能

大赛襄垣初赛

襄垣县人

社局
电工、焊工，挖掘机、导游、汽车喷漆

8月

下旬
郭康宁 03558195081

41

潞城区首届技能

大赛暨“潞城甩

饼”美食文化节

潞城区人

社局
潞城甩饼、汽修、电焊、电工、家政服务员

7月

下旬
吉丽娜 18636546188

42
长治市第四届技

能大赛屯留初赛

屯留区人

社局
焊工、电工、挖掘机、砌筑工

8月

上旬
郝永红 15935515696

43

长治市第四届技

能大赛上党区初

赛

上党区人

社局
焊工、电工、数控车，数控铣，CAD机械设计

8月

下旬
李栋 13653556711

44

长治市第四届技

能大赛沁源县初

赛

沁源县人

社局
焊工、电工、网络布线、家政服务员、茶艺师

8月

下旬
戴雅丽 18335571401

45

长治市第四届技

能大赛潞州区初

赛

潞州区人

社局
电工、焊工、挖掘机、电子商务、导游、钳工、钢筋工、砌筑工、园艺

9月

下旬
常龙 15534679979

46

长治市第四届技

能大赛武乡县初

赛

武乡县人

社局
家政服务员、健康和社会照护、砌筑工、导游、武乡饼则

9月

上旬
王云 13353456350

23

47

长治市第四届技

能大赛壶关县初

赛

壶关县人

社局
厨师、家政服务员、电工、焊工、砌筑工

8月

下旬
董安军 13467040436

48

长治市第四届技

能大赛长子县初

赛

长子县人

社局

车身修理、汽车喷漆、钢筋工、砌筑、挖掘机操作工、焊接、钳工、电工，茶

艺师、美容、美发、酒店接待、烹饪（西餐）、电子商务师、导游、园艺设计

9月

上旬
郭亮 18635586265

49
长治市第四届技

能大赛沁县初赛

沁县人社

局
挖掘机操作员、砌筑工、美容、美发、烹饪（中餐）、园艺设计、家政护理

9月

中旬
王飞 13994661329

50
长治市第四届技

能大赛黎城初赛

黎城县人

社局

车身修理、汽车喷漆、钢筋工、砌筑、挖掘机操作工、焊接、钳工、电工，茶艺

师、美容、美发、酒店接待、烹饪、电子商务师、导游、园艺设计、果树嫁接

9月

上旬
王浩 18835570222

51
高平市首届职业

技能大赛

高平市人

社局

车身修理、焊接、电工、花艺，烘焙、美容、养老护理、瓷砖贴面、电子商务、

育婴、砌筑、叉车、挖掘、高平小吃套餐

7月

8日
张抗抗 13753612166

52

陵川县首届“风

味陵川 康养美

食”餐饮技能大

赛

陵川县人

社局
中式烹调师

7月

8日
郭钰祺 15735179396

53

“皇城相府杯”

阳城县第二届职

业技能大赛

阳城县人

社局

车身修理、汽车技术、农机修理、物流服务、砌筑、瓷砖贴面、烘焙、美容、

烹饪、美发、餐厅服务、酒店接待、茶艺、养老护理、育婴、花艺、焊接、钳

工、电工、信息网络布线

8月

4日
吉军红 13835619946

54
隰县“梨盛宴”

厨艺技能大赛

隰县人社

局
中式烹调师、中式面点师

4月

16日
梁金虎 13835777046

55

乡宁县“陶艺杯”

首届职业技能大

赛

乡宁县人

社局

陶艺成型、导游（解说员）、架子工、砌筑工、矿山救护工、矿山维修电工、

拖拉机耕作、无人机应用、直播销售员、乡宁油糕、乡宁月饼、乡宁枣花豆馍

6月

19日
王锁平 13703551448

56
霍州市春季职业

技能大赛

霍州市人

民政府

中式烹调师、锁具维修工、新能源胶龙车维修工、综采维修电工、焊接加工、

数控车床加工

4月

1日
赵斌宇 13363477685

24

57

闻喜县首届玻璃

器皿行业职业技

能大赛

闻喜县总

工会
刻花，剪口粘把、手绘、大件吹制、小件吹制、工艺类吹制

3月

20日
秦川梅 18735696859

58
绛县首届家政服

务职业技能大赛

绛县人社

局
母婴护理、家政服务、家庭保洁、中式烹调、烘焙 8-10月 赵璐 18636331928

59

万荣县混凝土外

加剂产品适应性

技能大赛

万荣高级

技工学校
混凝土外加剂生产及应用

5月

18日
贺学斌 13834476530

60
平陆县2021年职

业技能大赛

平陆县人

社局
中式烹调师、砌筑工、客房服务员、焊工 9-10月 曹国斌 15935599986

61
河津市第一届职

业技能大赛

河津市人

社局
育婴员、养老护理员、砌筑工、钢筋工、焊工、灰陶、

8月

中旬
王国宗 15935929393

62
芮城县首届职业

技能大赛

芮城县人

社局
养老护理、汽车技术、育婴员、焊接、餐厅服务、导游

6月

27日
杨学敏 13835917318

63
新绛县2021职业

技能大赛

新绛县人

社局
月嫂大赛、砌筑工

10月

中旬
郑勇立 13734293899

64
垣曲县2021年职

业技能大赛

垣曲县总

工会
奇石、雕刻、剪纸、编织、布艺

8月

中旬
赵亚 18903487163

65

“技能运城建

设”稷山饼子、

稷山麻花技能大

赛

稷山县人

社局、总工

会、市场监

督管理局

稷山饼子、稷山麻花
6月

10日
关毅峰 15635923518

66
“朔州巧姐”技

能大赛

朔城区人

社局
刺绣、珠编、插花、剪纸刺绣、珠编、插花、剪纸

9月

上旬
宋建强 13834980878

25

67
山阴县首届职业

技能大赛

山阴县人

社局
月嫂、保育员、老年护理、中式烹调、中式面点、美容、美发 9月 温登谦 13097686515

68

大同市云冈区第

一届职业技能大

赛

大同市云

冈区人社

局

中式烹调师、保健按摩师、中式面点师、家政服务员、化妆师、育婴员
10月

下旬
陈存智 18635287531

69

大同市新荣区第

一届职业技能大

赛

新荣区人

社局
家政服务员、美发师

10月

中旬
杜射 15503529777

70
大同市云州区第一

届职业技能大赛

云州区人

社局
黄花采摘工、黄花分拣工、黄花厨师、黄花面点师、黄花深加工操作工

8月

上旬
左晓东 13700528741

71

大同市灵丘县职

业技能大赛选手

选拔赛

灵丘县人

社局
第三届全省职业技能大赛工种项目

8月

中旬
刘岚儒 18635278966

72

大同市天镇县职

业技能大赛选手

选拔赛

天镇县人

社局
第三届全省职业技能大赛工种项目

8月

下旬
王振进 13191123048

73

大同市浑源县职

业技能大赛选手

选拔赛

浑源县人

社局
第三届全省职业技能大赛工种项目

8月

下旬
任武 18636256775

74

大同市阳高县职

业技能大赛选手

选拔赛

阳高县人

社局
第三届全省职业技能大赛工种项目

8月

下旬
刘天江 18636256134

75

大同市广灵县第

一届职业技能大

赛

广灵县人

社局
剪纸工、手工编制工、手绣工

9月

中旬
仝循宝 13603522046

76

大同市左云县职

业技能大赛选手

选拔赛

左云县人

社局
第三届全省职业技能大赛部分工种项目

8月

下旬
刘波 18536424486

26

77

大同市平城区职

业技能大赛选手

选拔赛

平城区人

社局
第三届全省职业技能大赛部分工种项目

8月

下旬
孙海鹏 13333523255

78

第二届山西省网

络安全职业技能

大赛

省委网信

办
网络与信息安全管理员 7-9月 霍建星 03515236020

省级

一类

79

山西省国防科技

工业职工职业技

能大赛

省委军民

融合发展

委员会办

公室

数控车、数控铣、焊工、钳工、统计、CAD机械设计、行车、电工、市场营销、

数控机床装调维修
7-9月 李世哲 03513184038

省级

一类

80
第六届山西省烘

焙职业技能大赛
省工信厅 中式糕点制作工、面包制作工、西式面点师

5月

下旬
张升扬 13593177576

省级

一类

81

首届山西省传统

工艺美术职业技

能大赛

省工信厅 陶瓷成型工、陶瓷装饰工、泥塑塑形工、漆器画工、泥塑彩绘工、首饰加工 8月 赵志坚 13703518399
省级

一类

82

“太钢杯”首届

山西省钢铁行业

职业技能竞赛

省工信厅 高炉炼铁工、化学分析工、天车工 9-10月 刘晓霞 13994223911
省级

一类

83

第四届山西省工

业机器人技术应

用技能大赛

省工信厅 工业机器人系统运维员 待定 王懋 13934544779
省级

一类

84
山西省民政行业

职业技能大赛
省民政厅 养老护理员 7月 张军军 13994227764

省级

一类

85

山西省第八届会

计信息化暨会计

职业技能竞赛

省财政厅 会计主管、总账会计、成本会计、财务管理、资金管理
10月

中下旬
刘丽 13834131712

省级

一类

27

86

山西省第四届燃

气行业“华新燃

气杯”职工职业

技能大赛

省人社厅
煤层气排采集输工、制冷工、燃气供应服务员、油气管道维护工、燃气具安装

维修工

7月

中下旬
高昕东 13803452238

省级

一类

87
全国新职业技能

大赛山西选拔赛
省人社厅 依据人社部赛项组织 8-9月 郜军 03517676080

省级

一类

88

全国乡村振兴职

业技能大赛山西

选拔赛

省人社厅
砌筑工、汽车维修工、农机修理工、电工、美发师、养老护理员、育婴员、西

式面点师、餐厅服务员、电子商务师、中式烹调师（羊肉烘烤）
8-9月 郜军 03517676080

省级

一类

89

第四届全国智能制

造应用技术技能大

赛山西选拔赛

省人社厅

装配钳工（智能制造单元安装与调试)、电工（智能制造单元生产与管控）、

仪器仪表制造工（仪器仪表与智能传感应用技术）、模具工（精密模具智能制

造系统应用技术）、物联网安装调试员（智能制造数字技术应用）

8-9月 郜军 03517676080
省级

一类

90

第二届全国人工智

能应用技术技能大

赛山西选拔赛

省人社厅

计算机及外部设备装配调试员（智能传感器应用技术）、计算机程序设计员（工

业机器人人工智能技术应用）、人工智能训练师（服务机器人人工智能技术应

用）、无人机装调检修工（飞行器人工智能技术应用）

10-11月 郜军 03517676080
省级

一类

91
2021年山西省建

筑职业技能大赛
省住建厅 钢筋工、防水工、手工木工、砖、瓦作、彩画作 9月上旬 郝胜利 15110370718

省级

一类

92

首届“校园杯”

山西省职业院校

畜牧兽医技能竞

赛

省农业农

村厅
动物疫病防治员、动物检验检疫员、畜禽饲养工

10月

中旬
孙志峰 15235127336

省级

一类

93

首届“校园杯”山

西省职业院校食品

加工技能竞赛

省农业农

村厅
面包师、烘焙师、肉制品加工工

10月

中旬
孙志峰 15235127336

省级

一类

94

首届“校园杯”

山西省职业院校

宠物护理与美容

技能竞赛

省农业农

村厅
宠物美容师、宠物护士、宠物饲养员

10月

中旬
孙志峰 15235127336

省级

一类

28

95

山西省农机维修

工及植保无人机

操作技能大赛

省农业农

村厅
农机修理工、植保无人机操作手 11月 薄满如 13994237288

省级

一类

96

全国通信网络建

设与维护职业技

能竞赛山西选拔

赛

省通信管

理局
信息通信网络机务员、信息通信网络线务员、信息通信网络运行管理员 9月 刘莉 13803466160

省级

一类

97

2021年山西省美

容美发行业职业

技能比赛

省商务厅 美发、美容、纹绣、美甲、美睫、化妆、美体 8月 黑雅晨 15935126622
省级

一类

98

山西省电梯安装

维修检验检测职

业技能大赛

省市场监

管局
电梯安装、电梯维修、电梯检验检测 5月 吕文斌 13623629988

省级

一类

99

第六届山西省能

源行业职工职业

技能大赛

省能源局

综采维修电工、安全仪器检测工、瓦斯检查工、支护工、液压支架工、矿山救

护工、信息化会计、煤质化验工、重介分选工、综采集控工、综采巡检工、排

采工、压缩机操作工、分析化验工、费托合成工、继电保护专业、热控专业、

焊接机器人操作工、液压支架修理工、数控车床操作工

3季度 顾军山 03514091429
省级

一类

100
山西省中药调剂

职业技能竞赛
省药监局 中药调剂员 10-11月 程永杰 13513619978

省级

一类

101
山西省药剂师技

能大赛

省广播电

视台
药剂师 9月 石利军 13934568918

省级

一类

102
山西省护工技能

大赛

省广播电

视台
护工 9月 石利军 13934568918

省级

一类

103
山西省工艺美术

职业技能大赛

省城镇集

体工业联

合社

陶瓷装饰工、漆器彩绘雕填工、民间工艺品制作工（剪纸工）、工艺品雕刻工、

抽纱刺绣工（手绣工）
6-11月 陈晓英 18636126833

省级

一类

29

104

山西省2021年大

数据与人工智能

竞赛

省总工会
数据分析人员、程序开发人员、数据挖掘人员、项目管理人员、AI建模人员、

大数据开发人员
4-10月 高静 13513602088

省级

一类

105

山西省城市供

热、城市供水行

业职工职业技能

竞赛

省总工会 热力运行工、热力设备检修工、供排水泵站运行工、化学检验员 3-7月 郝静磊 13633513666
省级

一类

106

山西省建筑业

2021年度职工职

业技能大赛

省总工会 砌筑工、测量员、物业管理员、土工试验员、镶贴工 8-9月 杨小涛 03518380447
省级

一类

107

山西省“好食堂”

烹饪行业职工职

业技能大赛

省总工会 中式面点师、中式烹调师 9月 王利刚 13015349369
省级

一类

108

第二届山西省职

工职业劳动保护

技能竞赛

省总工会
矿山救护工、安全仪器检测工、矿井测风工、采煤机司机、安全检查工、瓦斯

检查工
9月 李军 15333618370

省级

一类

109
山西省第七届职

工职业技能大赛
省总工会

钳工、焊工、数控机床装调维修工、工业机器人操作调整工、网络与信息管理

员、砌筑工
5-9月 高伟 03518380236

省级

一类

110

2021年全国青年

职业技能大赛山

西赛区竞赛

共青团山

西省委
计算机网络管理员、机床装调维修工、模具工（冲压） 9月 温馨 03514173663

省级

一类

111

山西省第七届

“晋嫂”家政服

务技能大赛

省妇联
母婴服务（育婴师）、家务料理（中式烹调）、养老护理（护工）、家政经理

人、家政培训师资
4-11月 谢元元 03513621565

省级

一类

112

山西省气象部门

计财业务技能竞

赛

省气象局 财务管理与核算 10月 王超 13453171133
省级

一类

30

113
山西省2021年防

雷行业技能竞赛
省气象局 雷电防护 10月 王超 13453171134

省级

一类

114

山西省气象行业

天气预报职业技

能竞赛

省气象局 气象预报
9月

下旬
张晓 15034132540

省级

一类

115

山西省第十五届

职业院校技能大

赛

省教育厅
工业设计技术、护理、电子商务、导游、机电一体化、汽车技术、教学能力大

赛、中职班主任能力大赛等 100项
10-11月 柴鹏 03513046534

省级

一类

116

“山西三宝”品

牌和技艺传承与

创新，人才培养

技能大赛

省工美行

业产业联

盟促进会

漆器髹漆工、工艺品雕刻工（砚雕、石雕、木雕）、漆器制胎工、陶瓷装饰、

镶贴工、抽纱刺绣工（手绣工）、毛笔制作工

5月、

9月
李晓萍 19935113471

省级

二类

117

山西省物业管理

行业职业技能竞

赛

省房地产

业协会
物业管理员、电工、消防员 8-9月 芦俊风 13834569414

省级

二类

118

2021年山西四建

集团有限公司职

业技能大赛

山西四建

集团公司
钢筋工、砌筑工、镶贴工、电工、电焊工、管工、防水工 4-10月 鲍昱霖 13007071269

119

平阳重工第三届

“工匠杯”职工

职业技能大赛

山西平阳

重工机械

有限责任

公司

数控车、数控铣、钳工、车工、焊工、镗磨工、锻压工、CAD机械设计、电工、

表面热处理、高车工、安全环保技术员、文秘员
5-10月 武娟 13513574320

120

霍州煤电集团第

五届岗位技能竞

赛

霍州煤电

集团公司

矿山安全防护工、瓦斯检查工、矿山安全设备监测检修工、矿井开掘工、选矿

工、矿山救护工、矿井通风工
4-11月 任玉明 15835755757

121

2021年山西汾西

重工有限责任公

司职工职业技能

大赛

山西汾西

重工有限

责任公司

电工崁线 9月 刘亚龙 13703517262

31

122

永济电机公司第

十四届职工职业

技能大赛

永济电机

公司
钳工、数控车工、电焊、电机装配、电器分配、CAD设计 8-10月 常三平 03592223313

123

太重集团岗位练

兵、职工职业技

能比赛

太原重型

机械集团

有限公司

机电一体化、智能传感器应用、行车工、钳工 6-9月 张跃华 03516363964